Proc. Leg. nº 614/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 401/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Solicitar junto a SOU Valinhos para
que amplie os horários da linha 518/Peixe Frito
durante a semana, sábados domingos e
feriados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Determinar ao departamento competente para que solicite

junte a SOU Valinhos a ampliação dos horários da linha 518/Peixe Frito durante a

semana, sábados, domingos e feriados.

Justificativa

A presente indicação visa atender a uma demanda

crescente da população e do setor empresarial em relação ao transporte público da

linha 518 – Peixe Frito, que atende a Alameda Mariana Prudente Corrêa.

Atualmente, empresários da região têm relatado

dificuldades na contratação de funcionários residentes em Valinhos devido à

limitação dos horários de ônibus, o que compromete a acessibilidade ao local de

trabalho. Essa situação tem impacto direto na economia local, afetando a

produtividade das empresas e a geração de empregos.

Proc. Leg. nº 614/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Para solucionar essa questão, propõe-se a ampliação dos

horários da linha 518 nos seguintes moldes:

De segunda a sexta-feira:

Saída adicional da Rodoviária às 14h15

Saída adicional do bairro para a Rodoviária às 22h15

Aos sábados:

Saída adicional da Rodoviária às 7h45

Saída adicional do bairro para a Rodoviária às 20h30

Aos domingos e feriados:

Saída adicional da Rodoviária às 7h45

Saída adicional do bairro para a Rodoviária às 19h30

Essas alterações permitirão que trabalhadores de

diferentes turnos tenham uma alternativa viável de transporte, beneficiando tanto

empregados quanto empregadores. Além disso, a ampliação do serviço contribuirá

para a mobilidade urbana e o bem-estar dos moradores que dependem do

transporte coletivo para outras atividades.

Proc. Leg. nº 614/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma, solicitamos a análise e a viabilização dessa

medida, garantindo maior eficiência e acessibilidade ao transporte público para a

população atendida pela linha 518.

Valinhos, 10 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 47TC6VK098BW1WZW
		2025-02-10T15:28:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura